
 
 
 
 

CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
FRA I COMUNI DI BORDIGHERA e OSPEDALETTI (IM) 

 
GARA D’APPALTO PER I LAVORI ED OPERE PUBBLICHE PROGRAMMATE  

PER L’ANNO 2017 SU STRADE COMUNALI DI BORDIGHERA 
 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 
 

1)  Ente committente: Comune di Bordighera (Im) - Via XX Settembre 32 – CAP 18012; codice 
fiscale: 00081170086;  codice NUTS ITC31; telefono 0184 2721 ; fax 0184 260144;  
Indirizzo internet:  https://bordighera.gov.it/rete_civica  ;   PEC bordighera@legalmail.it .   
Responsabile del procedimento: Geom. Emanuelle Barberis – RUP - Istruttore tecnico del Settore 
tecnico Lavori pubblici - mail: e.barberis@bordighera.it  -  tel. 0184 261680. 
 
2) Ente appaltante: CUC Centrale unica di committenza fra i Comuni di Bordighera e Ospedaletti 
(IM);  domicilio c/o Comune di Bordighera (Im);  mail  cuc@bordighera.it    - Indirizzo internet: 
https://bordighera.gov.it/rete_civica/centrale_unica_di_committenza/bandi_ed_esiti 
Responsabile della CUC: dott. Dario Sacchetti – Vice segretario di Bordighera - tel. 0184 272217 
 
3)  Descrizione dell’appalto: interventi di messa in sicurezza del manto stradale e delle pertinenze 
delle carreggiate stradali, risanamento e/o rifacimento delle pavimentazioni in asfalto, 
sistemazione di chiusini e griglie esistenti ed esecuzione di apposita segnaletica orizzontale (CIG 
7226674809). Opere appartenenti alla categoria OG 3. Progetto approvato con deliberazione della 
Giunta comunale di Bordighera n. 153 del 26/09/2017. 
 
4) Importo dell’appalto: euro 583.307,46, di cui euro 543.086,71 a base di gara ed euro 40.220,75 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara. 
 
5) Durata dell’appalto: 120 giorni dalla consegna dei lavori. 
 
6)   Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Bordighera - codice NUTS ITC31 
 
7)  Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera c, D.Lgs. 
50/2016), previa indagine esplorativa di mercato. 
 
8)  Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione al minor prezzo (art. 95, comma 4, lettera a D.Lgs. 
50/2016), con esclusione automatica delle offerte anomale (art. 97, comma 8, stesso decreto). 
 
9)  Aggiudicazione gara con determinazione Comune Bordighera n. 210/RG del 26/03/2018. 
 
10)  Offerte ricevute: 6 – EDILTECNICA S.r.l. (Carrara MS); Controlli Lavori Speciali S.r.l. 
(Ventimiglia IM); ECOGRID S.r.l. (Calizzano SV); LAIBRA S.n.c. (Taggia IM); CO.T.IM. S.r.l. 
(S. Bartolomeo al Mare IM); A.T.I. Orengo Costruzioni/Masala (Camporosso IM).  
 
11)  Concorrenti esclusi: LAIBRA S.n.c. (Taggia IM) e CO.T.IM. S.r.l. (S. Bartolomeo al Mare 
IM), esclusi per mancato riscontro alla procedura di soccorso istruttorio. 
 
12)  Aggiudicatario: A.T.I. tra Orengo Costruzioni Generali (impresa capogruppo – codice fiscale 
RNGCLL63T14I138V – Via Braie n. 81 – 18033 Camporosso IM) e Masala S.r.l. (impresa 
mandante), previo riscontro di congruità dell’offerta (art. 97 D.Lgs. 50/2016). 
 
13) Valore dell’offerta: Ribasso percentuale del 41,11% sull’importo a base di gara di euro 
543.086,71, oltre ad euro 40.220,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara. 



14)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via dei Mille, 9 - 16147 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera, 24/08/2018  
 
F.to per il responsabile della CUC - Dott. Luigi Maurelli 
 


